日本学術会議 社会学委員会「フューチャー・ソシオロジー分科会」第 24 期・第 2 回会合

（2018 年 1 月 27 日 学術会議５－C（２）会議室）
                             １２：００～１３：０５

議事録

出席者
今田高俊 遠藤薫 立川雅司 友枝敏雄 本田由紀 矢澤修次郎 渡邊秀樹

欠席者
西條辰義 佐藤嘉倫 野宮大志郎

議題
（１） 前回議事録の確定

前回議事録(案)を承認した。

（２） シンポジウムの打ち合わせ

本日のシンポジウム（社会学系コンソーシアムとの共催）「高度経済成長期＜日本型シス

テム＞から何を学ぶか」について、簡単な打ち合わせをした。

（３）今期の活動の具体的な内容について
前回（1 月 21 日）に続いて、自由な意見交換と議論を行った。今後シンポジウムの俎上

にのりそうなキ－ワードとして、AI、ビッグデータ、資本主義の行く末（ディストピア）

があがった。

（４）その他
 次回の分科会を､4 月 1 日（日）14 時 00 分～16 時 00 分に開催することにした。次回の

分科会では、本田委員に、シンポジウムの準備をかねて「資本主義の行く末」について、

簡単な報告を行ってもらうことにした。